यसबाट नेपाली समाज पनि बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक र बहुसांस्कृतिक विशेषतायुक्त छ, भन्ने प्रष्ट हुन्छ। साथै नेपालमा बसोवास गर्ने प्रत्येक जाति र भाषी नेपालको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, अखण्डता, हित र समृद्धिप्रति कटिबद्ध र क्रियाशील छन् भन्ने स्पष्ट हुन्छ।

शाहकाल (राजा-राणा-राजाकाल)

करिब अढाइ सय वर्ष अगाडि सन् १७६८ (वि. सं. १८२५) मा गोरखा राज्यको विस्तारको क्रममा राजा पृथ्वी नारायण शाहले आफ्नो सामन्ती बलबुत्तामा कोरेको राजनैतिक सीमानायुक्त नेपालको राज्यसत्ता जुन एकात्मक र केन्द्रीकृत प्रवृत्तिको (मल्ल, २०६५, पृ. ३) थियो। यसको समूल अन्त्य गर्दै नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३ अन्तर्गत सम्पन्न संविधान सभाको चुनाव र त्यसबाट गठित संविधान सभाको २०६४ जेठ १५ गते बसेको पहिलो ऐतिहासिक बैठकको अत्याधिक मतद्वारा पारित गणतन्त्र कार्यान्वयन तथा सङ्घीयता सम्बन्धी संविधान संशोधन प्रस्तावबाट (मल्ल, २०६५, पृ. ३) नेपाल संवैधानिक रूपमा सङ्घीयतामा प्रवेश गरेको छ। द्रव्य शाहले सन् १५५९ (वि. सं. १६१५) मा गोर्खा राज्यको स्थापना (याखाराई, २०५३, पृ. २५५) र सन् १७६८ वि. सं. १८२५ मा राजा पृथ्वी नारायण शाहले सुरु गरेको गोरखा राज्य विस्तार सन् १८१६ (वि. सं. १९७२) मा भारतको बेलायती शासनसँग सुगौली सन्धिमा नेपाली शासकहरूले हस्ताक्षर नगरेसम्म नेपालको सीमाना विस्तार र

सङ्कुचनको क्रम जारी रह्यो (मल्ल, २०६५, पृ.

सं. १९७०) दिएका थिए । यसैको परिणामतया राममणिले जनजाति सम्बन्धी वड्शावली, ताम्रपत्र, शिलापत्र नष्ट गर्नुका साथै भाषा, लिपि, धर्म, संस्कृति र इतिहासका हस्त लिखित ग्रन्थहरू खोजी ३० हजार जति सङ्कलन गरी खरानी तुल्याई दिएका थिए(याखाराई, २०५३, पृ. २७५) ।

जङ्गबहादुर राणाले सन् १८५४ (वि. सं. १९१०) मा मुलुकी ऐन जारी गरी नेपाली समाजमा शाह राजाहरूले शुरु गरेका सामान्य जातीय संरचनालाई कानुनी मान्यता प्रदान गरे (गुरुङ, २०६४, पृ. १४) । कुनै नयाँ कानूनहरूको सङ्ग्रह नभई हिन्दु धर्म, संस्कृतिमा आधारित सामाजिक सांस्कृतिक चालचलन र मूल्य मान्यताहरूको सङ्कलन रहेको मुलुकी ऐनले जात जाति अनुसारको कार्य

२०४७ को संविधानले सर्वप्रथम नेपाललाई बहुजातीय, बहुभाषिक तथा बहुसांस्कृतिक देशको रूपमा अङ्गीकार गरेकोले नेपालका आदिवासी जनजातिहरूले आफ्नो भाषा तथा धर्म, सांस्कृतिको विकास तथा संरक्षण र सम्बर्धन गर्ने उद्देश्यले दर्जनौं जातीय सङ्घ, संस्थाहरू स्थापना भए । ती एकल जातीय सङ्घ संस्थाहरूलाई समन्वय र समायोजन गरी जनजातिका सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक तथा राजनीतिक हक अधिकारमुखी आन्दोलनलाई नेतृत्व प्रदान गर्न सन् १९९१ (वि. सं. २०४७) मा नेपाल आदिवासी जनजाति महासङ्घको स्थापना भयो (गुरुङ, २०६४, पृ. १६) । त्यसपछि महासङ्घले पहिलो १० वर्षसम्म जनजातीय पहिचान स्थापना गर्न उनीहरूका भाषा, धर्म, संस्कृति, भेषभुषा, कला, कौशल तथा परम्परागत ज्ञान र सिप सम्बन्धी चेतनामुखी अभियान सुरु गर्‍यो ।